Протокол

собрания жителей с.Староакбулатово  муниципального района Татышлинский Республики Башкортостан
Дата: “23” декабря  2018 г.

Председатель  Нигаматьянов Ф.Р.

Секретарь: Зарипов Ф.А.
Общая численность проживающих имеющих право голосовать
 324
 чел.

Присутствовало:
47
 чел.,  14 % населения.

Собрание открывает глава сельского поселения  Нигаматьянов Ф.Р.        Уважаемые жители, приглашенные. Нам необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Председателем предлагаю себя, секретарем – управляющего делами   СП Зарипова Ф.А.  Предложение ставится на голосование.

          За- 47,  Против- нет, Воздержались- нет.

Председательствующий:

Уважаемые жители сельского поселения, сегодня на повестке дня следующие вопросы:

Повестка дня:
1. Информация о Программе поддержке местных инициатив (ППМИ) в Республике Башкортостан и возможном участии в нем сельского поселения  Акбулатовский сельсовет муниципального района Татышлинский  район (далее - СП)

2. О наиболее острых социально-экономических проблемах СП, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в ППМИ

Повестка дня ставится на голосование.

За- 47,  Против- нет,  Воздержались- нет.

1. Слушали: Информацию о ППМИ и возможном участии в нем сельского поселения Акбулатовский сельсовет муниципального района Татышлинский район

Докладчик: Нигаматьянов Ф.Р.
Уважаемые жители с.Староакбулатово Что такое Программа поддержки местных инициатив (далее Программа). Программа в Республике Башкортостан реализуется по решению Главы Республики и Правительства Республики Башкортостан при участии Всемирного банка. Программа направлена на решение именно тех проблем, которые жители самостоятельно определяют на собраниях. Республика Башкортостан стала первой республикой в Российской Федерации, где выполняется подобный проект. Его реализация показала высокую эффективность используемых в Проекте подходов.

Цель проекта- выявить и решить проблемы сельского поселения, на решение которых в муниципалитете не хватает средств. Эти проблемы могут быть связаны с водоснабжением, внутрипоселковыми дорогами, детскими площадками и другими вопросами, относящимися к поселенческим полномочиям. На эти цели из регионального бюджета выделяются субсидии (до 1 млн. рублей на поселение), получить которые могут поселения,  у которых выбранные  проекты прошли через конкурсный отбор.
Проект не обязательный. Население само выбирает, участвовать или нет. Два года подряд мы уже принимали участие в Программе поддержки местных инициатив: отремонтировали окна Акбулатовской школы и построили мемориал павшим воинам. Предлагаю не упускать такого шанса и участвовать в Программе еще раз.

Решили: Принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать целесообразным участие в ней сельского поселения Акбулатовский сельсовет.

Проголосовало:

        За-47,  Против- нет,  Воздержались- нет.

2. Слушали: О наиболее острых социально-экономических проблемах СП, связанных с социальной и экономической инфраструктурой.

Докладчик: Нигаматьянов Ф.Р.– глава СП Акбулатовский сельсовет

Выступили с предложениями:
1. Ремонт здания врачебной амбулатории с.Староакбулатово.

2. Приобретение колесного трактора МТЗ – 82.
3. Приобретение мобильного пожарного комплекса МПК-4.0.

Председательствующий: Уважаемые жители! Так как,  выделяемая по Программе денежные средства немаленькие, предлагаю  провести еще раз итоговое собрание жителей с.Староакбулатово. На этом собрании выбрать только один из проектов для нашего сельского поселения Предложение ставится на голосование.

Решили: Провести собрание по выбору проекта ППМИ.

Проголосовало:

        За- 47,  Против- нет,  Воздержались- нет.

Председательствующий: Уважаемые односельчане, на этом повестка дня завершена. Спасибо всем за активное участие.

Председатель собрания:                  Ф.Р.Нигаматьянов.
Секретарь собрания:                        Ф.А.Зарипов.
ИТОГИ
анкетирования

среди жителей с.Староакбулатово
по выбору приоритетного проекта для участия
в Программе поддержки местных инициатив в 2017 году
                                                                        19 января  2017 года

В анкетировании приняло участие 198 человек.

Результаты анкетирования:

 - Замена окон МБОУ СОШ с.Староакбулатово  -150 человек
- Ремонт ограды кладбища – 40 человек
 - Ремонт улицы « Кооперативная» – 8 человек;

Глава сельского поселения:                             Ф.Р.Нигаматьянов.
АНАЛИТИЧЕСКАЯ ВЕДОМОСТЬ
 опроса  населения  по  программе  поддержки  местных  инициатив  в сельском поселение Акбулатовский сельсовет муниципального района Татышлинский район Республики Башкортостан
        В  селе Староакбулатово  СП Акбулатовский сельсовет  проживает   324 человек имеющих право участия в голосовании .  В опросе участвовало 190 человек,  58 %  из   числа  населения имеющих право участия в голосовании.

        Среди альтернативных проектов лидером является предложение – Приобретение мобильного пожарного комплекса МПК – 4.0 - его предложили  179 человек; Ремонт системы отопления врачебной амбулатории – 11 человек
Глава СП:                                                                         Ф.Р.Нигаматьянов
	АНКЕТА № _______

1.Какую проблему социальной инфраструктуры для нашего села Вы считаете наиболее актуальной:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2.Готовы ли Вы участвовать в софинансировании решения этой проблемы

Нужное отметить галочкой:

   а) Да__________

   б ) Нет _______

	АНКЕТА № _______

1)Какую проблему социальной инфраструктуры для нашего села Вы считаете наиболее актуальной:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

2)Готовы ли Вы участвовать в софинансировании решения этой проблемы

Нужное отметить галочкой:

   а) Да__________

        б ) Нет _______

[image: image1.jpg]

[image: image2.wmf]
[image: image3.wmf][image: image4.jpg]